
DELIBERAZIONE DI G.C. N.  109     in data   10/09/2009 
 
OGGETTO: “RECEPIMENTO ED APPLICAZIONE DEL NUOVO CONTRATTO 
NAZIONALE DI LAVORO DEL PERSONALE DEL COMPARTO DELLE REGIONI E 
DELLE AUTONOMIE LOCALI - BIENNIO ECONOMICO 2008 / 2009”. 
 

------------------------ 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che in data 31 Luglio 2009 è stato sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro del personale non dirigente del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali relativo al 
biennio economico 1° gennaio 2008 - 31 dicembre 2009; 
 
Visto che il trattamento economico dei dipendenti di questo Comune, ora in atto, è stato determinato a 
suo tempo in applicazione del contratto collettivo nazionale di lavoro sottoscritto il 11 Aprile2008; 
 
Preso atto dei contenuti riguardanti i nuovi trattamenti economici e le disposizioni particolari in materia 
di inquadramento economico, risorse decentrate, nonché le dichiarazioni congiunte; 
 
Dato atto, altresì, che con tale accordo sono previsti a livello economico nuovi benefici a partire dal1° 
gennaio 2008, con l’attribuzione di incrementi mensili lordi con decorrenza 01/04/2008, 01/07/2008 e 
01/01/2009; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 23.04.2009, esecutiva per legge, con la quale si 
autorizzava l’erogazione, ai dipendenti comunali, dell’indennità di vacanza contrattuale nel rispetto 
dell’art. 2 comma 35 Legge 22 Dicembre 2008 n. 203; 
 
Preso atto che in seguito all’assegnazione dei nuovi incrementi mensili lordi sopraccitati vengono 
rideterminati i valori economici annuali delle posizioni iniziali e di sviluppo del sistema di 
classificazione del personale di questo Comune e che gli incrementi contrattuali comprendono ed  
assorbono l’indennità di vacanza contrattuale erogata secondo quanto sopra espresso; 
 
Ritenuto di dover recepire e dare attuazione al nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro per il 
personale in servizio alla data del 1° gennaio 2008 o assunto successivamente; 
 
Ritenuto inoltre indispensabile demandare al Responsabile del Settore Economico Finanziario dell’Ente 
tutte le procedure inerenti l’applicazione del succitato contratto collettivo nazionale di lavoro del 
personale non dirigente del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali relativo al biennio 
economico 2008-2009; 
 
Dato atto che con deliberazione consiliare n. 43 del 20/12/2008 sono state individuate le unità elementari 
di bilancio per il finanziamento dei benefici contrattuali al personale dipendente, così come dispone l’art. 
183 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto: 
- i prospetti riepilogativi dei benefici economici (tabelle “A” “ B” e “C”); 
- il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnico-contabile, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 



 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 
- di dare atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione che si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente dispositivo; 
 
- di recepire e dare applicazione, per quanto di competenza, al nuovo contratto nazionale di lavoro 
del personale non dirigente del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali relativo al biennio 
economico 1° gennaio 2008 - 31 dicembre 2009; 
 
- di dare atto che: 

- a) gli aumenti stipendiali ed i benefici economici contrattuali, per il biennio economico 1° gennaio 
2008 - 31 dicembre 2009, sono quelli indicati rispettivamente nelle allegate tabelle “A” “B” e 
“C”; 

- b) gli incrementi contrattuali comprendono ed assorbono l’indennità di vacanza contrattuale 
erogata secondo quanto previsto dall’art. 2 comma 4 del CCNL 31 Luglio 2009; 

- c) ai sensi dell’art. 2 comma 3 del CCNL 31 Luglio 2009 restano confermati la tredicesima 
mensilità, secondo la disciplina dell’art, 5 del CCNL 09/05/2006; la retribuzione di anzianità, ove 
acquisita; l’indennità di comparto, di cui all’art. 33 del CCNL 22/01/2004; altri eventuali assegni 
personali a carattere continuativo e non riassorbibile, ivi compresi quelli previsti dall’art. 29 
comma 4 dell’art. 9 comma 1 del CCNL 09/05/2006; 

 
- di demandare a successivi atti del Responsabile Area Economico Finanziario dell’Ente l’adozione 
degli adempimenti necessari per l’inquadramento del personale secondo il nuovo accordo sottoscritto il 
31 Luglio 2009; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì, 
trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 
 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 

 
 

 
 
 
 


